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MIESZKAŃCY O SWOICH 
BABCIACH I DZIADKACH
Są takie dni, w których bardziej niż zwy-
kle myślimy o naszych bliskich. I tak 21-22 
stycznia odwiedzamy albo wspominamy 
naszych dziadków. Najstarsi członkowie w 
kręgach rodzinnych, z bazą życiowych do-
świadczeń, do których z problemami uciekł 
się nie jeden wnuk.
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my z racji dwumiesięcznika, wciąż możemy o nich wspominać. 
Bożonarodzeniową aurą cieszyliśmy się jeszcze przez niemal 
cały styczeń, a wszystko dzięki kulturalnym przedsięwzięciom, 
o których przeczytacie Państwo w dziale Wydarzenia.  
Jeśli o celebrowaniu mowa, to uczcić chcielibyśmy także Dzień 
Babci i Dziadka. Z tej okazji zachęciliśmy mieszkańców naszej 
gminy, do podzielenia się z nami najlepszymi wspomnieniami, 
jakie łączą ze swoimi dziadkami. Nie zabrakło przy tym uśmie-
chu, ale i łez wzruszenia.

10 luty to kolejne obchody Międzynarodowego Dnia Kocie-
wia. Owocem tegorocznego święta będzie opracowanie „Tu-
rystycznego przewodnika społecznościowego WSPOMINAM 
KOCIEWIE”, którego pomysłodawcą jest Lokalna Organizacja 
Turystyczna „Kociewie” z Tczewa. 

Śladem roku ubiegłego, publikujemy informacje z Urzędu Gminy, 
dotyczące planowanych dochodów i wydatków w roku 2018. 
W drugiej połowie lutego nastąpi uroczyste otwarcie nowych 
pomieszczeń dla przedszkola w Smętowie Gr. Gmina Smętowo 
otrzymała dofinansowanie ze środków PFRON, w wysokości 
30% kosztów na realizację części z planowanych inwestycji w 
ramach zadania „Likwidacja barier architektonicznych w bu-
dynku Zespołu Kształcenia i Wychowania w Smętowie Granicz-
nym”. 

W numerze także druga część opracowania autorstwa Pani 
Reginy Kotłowskiej zatytułowana „ Sześćset lat szkolnictwa na 
smętowskiej ziemi”.

Drużyna Pogoni rozpoczęła już treningi przed meczami sprain-
gowymi i powoli przygotowuje się do sezonu, w którym kolejna 
gra o punkty i walka o awans.  

Serdecznie zapraszamy do lektury.
Marta Bronk – Szambowska 
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Co prawda już po świętach, ale…
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WSPÓLNE
KOLĘDOWANIE

WYDARZENIA

Ś wiąteczna atmosfe -
ra królowała w naszej 
gminie jeszcze długo po 

Bożym Narodzeniu. Przedłużenie 
tej majestatycznej radości zwią-
zane było między innymi z prze-
glądami kolęd i pastorałek oraz 
jasełkami, które odbyły się we 
wszystkich czterech parafiach. 

Konkurs  Kolęd 
i Pastorałek im. 
ks. Pawła 
Szynwelskiego, 
po raz szósty 
Przegląd konkursowy w Ko-
ściele Parafialnym w Smętowie 
Granicznym odbył się dnia 6 

stycznia. Jego organizatorami 
byli niezmiennie Gminny Ośro-
dek Kultury, Sportu i Rekreacji, 
Parafia Rzymskokatolicka Ciała i 
Krwi Pańskiej oraz Urząd Gminy. 
Poświęcony pamięci pierwszego 
proboszcza parafii w Smętowie 
Gr. konkurs, zgromadził wielu 
utalentowanych uczestników. 
Laureaci otrzymali nagrody z 
rąk wójt Anity Galant i dyrekto-
ra GOKSiR Bartłomieja Kozłow-
skiego. 

Wyniki
(podane przez GOKSiR): 
SOLIŚCI O – III SP: 
I miejsce: Damian Koślicki 
II miejsce: Nikola Potrykus 
III miejsce: Michalina Pyrkowska 

Parafia Kamionka.

Parafia Lalkowy.

KOPYTKOWO.
NOWOROCZNE
SPOTKANIE
DLA SENIORÓW

T ym razem zamiast grud-
niowego spotkania przy 
wspólnym stole, sołtys 

Iwona Świderska wraz z radą 
sołecką oraz KGW zaprosili se-
niorów z Kopytkowa nie tylko do 
stołu, ale i do tańca. Noworocz-
ne spotkanie, o którym mowa 
odbyło się 27 stycznia w sali 
Wiejskiego Centrum Historycz-
no - Edukacyjnego we Frący. 
Do udziału w spotkaniu zosta-
li także zaproszeni: wójt Anita 
Galant, przewodnicząca RG 
Beata Piontek oraz  proboszcz 
smętowskiej parafii ks. Leszek 
Kozłowski i  wikariusz ks. Daniel 
Kreft.

Złożona w kierunku mieszkań-
ców sołectwa oferta społeczno 
- kulturalna, przyjęta została z 
entuzjazmem. Wydarzenia tego 
typu owocują wzrostem poziomu 
integracji lokalnej, ale przede 
wszystkim niosą ze sobą wiele 
radości i pozostawiają pozytyw-
ne wspomnienia.

- Mieszkańcom bardzo spodo-
bała się propozycja na wspól-
ne spędzenie czasu i już de-
klaru ją chęć ponownego 
spotkania. To bardzo cieszy 
nas, jako organizatorów – re-
lacjonuje sołtys Iwona Świder-
ska. 

Wspólna inicjatywa sołectwa i 
Koła Gospodyń Wiejskich oka-
zała się przysłowiowym strzałem 
w dziesiątkę. Pozostaje więc tyl-
ko pogratulować udanej orga-
nizacji i życzyć kolejnych, równie 
owocnych. 

Marta Bronk - Szambowska

SOLIŚCI IV – VI SP: 
I miejsce: Aleksandra Młodaw-
ska 
II miejsce: Wiktoria Moczyńska 
ZESPOŁY DZIECIĘCE
I MŁODZIEŻOWE:
I miejsce: Gwiazdeczki z Kopyt-
kowa (Aleksandra Młodawska, 
Weronika Netka, Wiktoria Mo-
czyńska, Julia Stawicka)
I I miejsce: Schola Parafialna 
„Muzyczna Arka” ze Smętowa 
I I I miejsce: Zespół „Trzeciaki 
Śpiewaki” 
ZESPOŁY OSOBY DOROSŁE 
I miejsce: Chór „Złota Jesień”

Nagrodę publiczności, ufundo-
waną przez Parafię, Damianowi 
Koślickiemu wręczył proboszcz 
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WYDARZENIA

ks. Leszek Kozłowski. Po zakoń-
czeniu części konkursowej wszy-
scy zgromadzeni, wspólnie wy-
pełnili śpiewem mury świątyni. 

Międzyparafialny 
Przegląd Kolęd 
i Pastorałek 
w Lalkowach

Ponad stu wykonawców zapre-
zentowało się podczas drugie-
go przeglądu kolęd i pastora-
łek w Parafii pw. św. Barbary 
w Lalkowach poprowadzonego 
przez panią Reginę Kotłowską, 
a znaleźli się wśród nich: chór 
Cantores Omnium Cantorum 
ze Skórcza, chór „Złota Je-
sień” ze Smętowa Gr., Zespół 
Pieśni i Tańca „Kociewie” oraz 
Zespół Pieśni i Tańca „Kocie-
wie Retro” ze Starogardu Gd., 
Zespół „Gzuby” ze Starogardu 
Gd., Młodzieżowy Wolonta-
riat „Caritas” Lalkowy, Zespół 
dziecięcy „Supra Angelorum” 
ze Szkoły Podstawowej w Ka-
mionce, „Maki” i „Modraki” z 
Samorządowego Przedszkola w 
Nowem, „Rodzinka Szwedów” z 
Parafii św. Andrzeja Apostoła z 
Czarnegolasu, Koło Gospodyń 
Wiejskich Lalkowy i Stowarzy-
szenie Przyjaciół Lalków, Duet ze 
Scholi św. Cecylii z Parafii pw. 

Zwiastowania NMP w Pączewie 
oraz soliści: Zosia Piontek z Frą-
cy, Krzyś Szweda z Wielkiego 
Bukowca, Daria Schulc z Lalków, 
Aleksandra Młodawska z Kopyt-
kowa, Krystian Żach z Wolentala 
i Wojciech Lipski z Frący.
Dzień 21 stycznia, niósł ze sobą 
jeszcze jeden powód do święto-
wania dla wspólnoty parafial-
nej, mianowicie „Inaugurację” 
nowego etapu w historii kościo-
ła lalkowskiego (po zakończeniu 
prac jego malowania i konser-
wacji malowideł). Za pomoc w 
realizacji dzieła malowania, 
proboszcz ks. dr Wojciech Kar-
dyś złożył podziękowania wójt 

Anicie Galant i pracownikom 
Urzędu Gminy, przewodniczącej 
RG Beacie Piontek i całej Radzie 
Gminy Smętowo Gr., Józefowi 
Pączkowi – właścicielowi firmy 
„Sigma” ze Starogardu Gdań-
skiego, konserwator zabytków 
Elżbiecie Przebirowskiej i archi-
tekt nadzorującej prace Annie 
Safianowicz. 
Tego samego dnia w parafii pw. 
Trójcy Świętej w Kościelnej Jani 
dzieci i młodzież pod opieką ks. 
proboszcza dr Krzysztofa Kocha 
przedstawiły Jasełka pod pięk-
nym tytułem...

 „Gdy wigilijny wieczór 
się zbliża… ”. 
W spektaklu wzięło udział 30 
osób. 

Aktorzy odegrali rolę: Maryi, Jó-
zefa, pastuszków, woła, trzech 
króli, aniołów, Żyda, Posłańca, 
króla Heroda, diabła, śmierci, 
mamy, taty, Kasi, Michała oraz 
małego chłopca. To było bardzo 
ciekawe i pouczające przedsta-
wienie, skłaniające do refleksji 
i zatrzymania się na chwilę w 
tym „zabieganym” świecie. Ja-
sełka ubogaciły piękne kolędy i 
pastorałki śpiewane przez dzie-
ci wspólnie z widzami. Aktorzy 
zostali nagrodzeni ogromnymi 
brawami.

- Serdecznie dziękujemy wszyst-
kim osobom, które zaangażo-
wały się w przygotowanie Ja-
sełek oraz tym, którzy znaleźli 
czas, aby przyjść i zobaczyć 
występ naszych młodych akto-
rów – wspomina ks. proboszcz 
dr Krzysztof Koch. 

O narodzinach Syna 
Bożego w Kamionce 
Jest tradycją, że  w ostatnią 
niedzielę stycznia w parafii Ka-
mionka odbywa się przegląd 
kolęd z udziałem zaproszonych 
gości. W tym roku koncert zo-
stał wzbogacony o występ „Ja-
sełek” dzieci ze Szkoły Podsta-
wowej z Kamionki które zostały 
przygotowane pod czujnym 
okiem pani Reginy Kotłowskiej. 
Zgromadzeni parafianie i przy-
jezdni goście mogli podziwiać 
piękno i wielkie zaangażowanie 
artystyczne przybyłych grup 
muzycznych. Kolejno prezento-
wały się następujące chóry, ze-
społy i soliści: Chór parafialny 
z Kamionki, Chór „Osieczaki” z 
Osieka, Chór „Złota Jesień” ze 
Smętowa Granicznego, Zespół 
parafialny „Promyczki Papieża” 
z Kamionki, Aniela Bieńkowska 
– kl. III ze Szkoły Podstawowej 
w Rychławie, Wiktoria Grzyb – 
kl. II ze Szkoły Podstawowej w 
Kamionce oraz Wojciech Lipski 
– organista z Kamionki.

Publiczność z zadumą podzi-
wiała występ dzieci, a potem 
słuchała kolęd i pastorałek mó-
wiących o narodzinach Syna Bo-
żego. Na koniec ks. proboszcz 
Tadeusz Galikowski podziękował 
za obecność wszystkim uczest-
nikom koncertu, a wykonawcom 
wręczył pamiątkowe dyplomy. 
Po koncercie wszyscy zostali 
poczęstowani gorącą kawą i 
herbatą oraz ciastem przygo-
towanym przez panie z parafii 
Kamionka.

Opr. Red. 

Parafia Smętowo Graniczne.

Parafia Kościelna Jania.
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PROSTO Z URZĘDU

BUDŻET GMINNY
P l a n owan e  do ch ody  

na 2018 rok wynoszą 
23.569.308 zł, z tego:

dochody własne  – 8.253.739 zł 
dotacje -  8.050.028 zł 
subwencja og. -  7.265.541 zł 

Dochody własne stanowią 35% 
wszystkich dochodów gminy. 
Wśród nich największą pozy-
cją są podatki i opłaty, które 
stanowią 39%. Pozostałe 61 % 
stanowią dochody z udziałów 
we wpływach z podatku do-
chodowego, ze sprzedaży ma-
jątku gminy, a także pozosta-
łe dochody takie jak: wpływy 
z wody , ścieków, dzierżawy, 
usług świadczonych przez jed-
nostki oświatowe, odsetek od 
środków na rachunkach ban-
kowych. Wszystkie te dochody 
zostały skalkulowane  w oparciu 
o stawki uchwalone przez radę 
gminy, informacji uzyskanych z 
Ministerstwa Finansów, bądź na 
podstawie przewidywanego wy-
konania za 2017 rok.

Kolejna pozycją po stronie do-
chodów są dotacje i subwencje, 
które stanowią łącznie 34 % 
całości dochodów. Ich wielkość 
została przyjęta na podstawie 
otrzymanych zawiadomień z 
Pomorskiego Urzędu Woje-
wódzkiego oraz Ministerstwa 
Finansów. Na realizację zada-
nia zleconych i własnych gminie 
została przyznana dotacja w 
wysokości 6.108.410 zł z prze-
znaczeniem na prowadzenie i 
aktualizację stałego rejestru wy-
borców, działalność USC, bieżą-
ca działalność ŚDS, wychowanie 
przedszkolne oraz na zadania 
realizowane przez Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej. Wyso-
kość subwencji ogólnej na 2018 
rok została ustalona w kwocie 
7.265.541 zł.

Planowane wydatki na 2018 rok 
wynoszą 24.253.635 zł, z tego:
1.	wydatki bieżące: 

20.329.478 zł,
2.	wydatki majątkowe: 

3.924.157 zł.

Wydatki bieżące zostały zapla-

nowane  w wysokości zapew-
niającej prawidłową realizację 
zadań zarówno przez Urząd 
Gminy jak i wszystkie jednostki 
organizacyjne. 

Łącznie na realizację bieżących 
zadań oświatowych zaplano-
wano w budżecie na 2018 rok 
kwotę w wysokości 7.220.090 zł, 
a na realizację bieżących zadań 
z zakresu pomocy społecznej 
kwotę w wysokości 6.891.663 zł.

W budżecie gminy na 2018 
rok utworzono rezerwę ogólną 
w wysokości – 40.000 zł oraz 
rezerwę celową w wysokości – 
170.222 zł z przeznaczeniem na: 
1.	realizację zadań z zakresu 

zarządzania kryzysowego: 
57.400 zł,

2.	wydatki jednostek pomocni-
czych: 42.328 zł, w tym:
•	sołectwo Bobrowiec: 

1.616 zł
•	sołectwo Luchowo: 

2.528 zł
•	sołectwo Frąca: 

2.304 zł
•	sołectwo Kamionka: 

2.784 zł
•	sołectwo Kopytkowo: 

6.648 zł
•	sołectwo Kościelna Jania: 

1.480 zł
•	sołectwo Lalkowy: 

1.960 zł
•	sołectwo Leśna Jania: 

2.904 zł
•	sołectwo Rynkówka: 

2.104 zł
•	sołectwo Smętowo 

Graniczne: 12.776 zł
•	sołectwo Smętówko: 

2.200 zł
•	sołectwo Stara Jania: 

3.024 zł

Dla instytucji kultury zaplanowa-
no dotacje podmiotową w łącz-
nej wysokości 745.000 zł, z tego 
Biblioteka 145.000 zł i GOKSIR 
600.000 zł.

Dla jednostek niezaliczanych do 
sektora finansów publicznych 
zaplanowano dotacje na dofi-
nansowanie prac remontowych 
i konserwatorskich obiektów za-

bytkowych w wysokości 20.000 
zł, na dofinansowanie klubu 
dziecięcego 7.200 zł, na dofi-
nansowanie usuwania wyrobów 
zawierających azbest oraz przy-
domowe oczyszczalnie ścieków 
30.000 zł.

Na realizację zadań wspólnie ze 
Starostem Powiatowym w Staro-
gardzie Gdańskim zaplanowano 
kwotę w wysokości 9.200 zł, w 
tym na: 
1.	program profilaktyki wad 

postaw u dzieci – 2.000 zł
2.	program profilaktyki zakażeń 

wirusem brodawczaka ludz-
kiego HPV – 7.200 zł.

Na realizację zadań z zakresu 
przeciwdziałania alkoholizmowi i 
narkomanii zaplanowano kwotę 
80.985 zł.

Wydatki inwestycyjne zaplano-
wano w wysokości 3.924.157 zł,  
w tym na:

Dokumentacje projektowe: 
•	Budowę kanalizacji sanitarnej 

w miejscowości Smętowo Gra-
niczne i Smętówko (część ul. 
Sportowej, ul. Leśna, Osiedle 
Przylesie, ul. Wybudowania 
oraz Smętówko),

•	Rozbudowa budynku Szkoły 
Podstawowej w Kopytkowie.

Pozostałe zadania, w tym:
•	Budowa kanalizacji sanitar-

nej w Smętowie Granicznym 
- Centrum

•	Przebudowa drogi gminnej na 
odcinku Smętowo Graniczne – 
Smętówko – Kopytkowo wraz 
z budową ciągów pieszo-ro-
werowych (okres realizacji 
2018-2019)

•	Budowa odcinków sieci kana-
lizacji deszczowej w rejonie 
ulicy Wyzwolenia, Kociewskiej 
i Pomorskiej w Smętowie Gra-
nicznym

•	Przebudowa drogi gminnej 
nr 245015G w miejscowości 
Luchowo

•	Przebudowa drogi osiedlowej 
wraz z chodnikiem działka nr 
92 w miejscowości Kopytkowo

•	Modernizację drogi transpor-

tu rolnego  Stara Jania etap 
III,

•	Zakup sprzętu komputerowe-
go i oprogramowania do bu-
dynku Urzędu Gminy

•	Likwidacja barier architekto-
nicznych w budynku Zespołu 
Kształcenia i Wychowania w 
Smętowie Granicznym

•	Przebudowa pomieszczeń 
ze zmiana ich funkcji użyt-
kowania w budynku Zespołu 
Kształcenia i Wychowania w 
Smętowie Granicznym

•	Termomodernizacja budynku 
Szkoły Podstawowej w Ka-
mionce

•	Dla jednostek niezaliczanych 
do sektora finansów pu-
blicznych na dofinansowanie 
usuwania wyrobów zawiera-
jących azbest oraz przydomo-
we oczyszczalnie ścieków.

STAWKI
PODATKÓW

I OPŁAT 
NA 2018 ROK

Podatek 
od nieruchomości
1.	od budynków lub ich części :

•	mieszkalnych  - 0,69 zł od 
1m² powierzchni użytkowej,

•	związanych z prowa-
dzeniem  działalności 
gospodarczej  oraz od  
budynków  mieszkalnych  
lub ich części zajętych  na 
prowadzenie  działalności  
gospodarczej- 19,00 zł od 
1 m2 powierzchni użytko-
wej,

•	zajętych na prowadzenie 
działalności gospodarczej  
w  zakresie obrotu  kwa-
lifikowanym materiałem 
siewnym – 10,80 zł od 1m2 
powierzchni użytkowej,

•	związanych z udzielaniem 
świadczeń  zdrowotnych 
w rozumieniu przepisów 
o działalności leczniczej, 
zajętych przez podmioty 
udzielające tych świadczeń 
-  4,70  zł od 1 m ² po-
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wierzchni użytkowej,
•	pozostałych, w tym zaję-

tych na prowadzenie od-
płatnej statutowej działal-
ności  pożytku publicznego 
przez organizacje pożytku 
publicznego – 5,10 zł od 
1 m² powierzchni użytko-
wej,

2.	 od  budowli: 
2% ich wartości,

3.	 od gruntów:
•	związanych z prowadze-

niem działalności gospo-
darczej, bez względu na 
sposób zakwalifikowania 
w ewidencji  gruntów i 
budynków - 0,85 zł od 
1 m²  powierzchni,

•	pod wodami powierzch-
niowymi stojącymi lub 
wodami powierzchniowymi 
płynącymi jezior i zbiorni-
ków sztucznych – 4,63 zł 
od 1 ha  powierzchni,

•	pozostałych, w tym zaję-
tych na prowadzenie od-
płatnej statutowej działal-
ności pożytku publicznego  
przez organizacje pożytku 
publicznego -  0,24 zł od 
1 m²  powierzchni,

•	niezabudowanych objętych 
obszarem rewitalizacji, o 
którym mowa w ustawie 
z dnia 9 października 
2015 r. o rewitalizacji..., i 
położonych na terenach, 
dla których miejscowy 
plan zagospodarowania 
przestrzennego przewiduje 
przeznaczenie pod zabu-
dowę mieszkaniową, usłu-
gową albo zabudowę o 
przeznaczeniu mieszanym 
obejmującym wyłącznie te 
rodzaje zabudowy, jeżeli 
od dnia wejścia w życie 
tego planu w odniesieniu 
do tych gruntów upłynął 
okres 4 lat, a w tym czasie 
nie zakończono budowy 
zgodnie z przepisami pra-
wa budowlanego – 3,04 zł 
od 1 m2 powierzchni

Podatek rolny

Wysokość podatku rolnego na 
rok 2018 wynosi – 131,23 zł za 
1 ha przeliczeniowy.

Podstawą ustalenia podatku 
rolnego na 2018 rok jest śred-
nia cena skupu żyta ogłoszona 

przez Prezesa GUS za okres 11 
kwartałów poprzedzających 
kwartał poprzedzający rok 
podatkowy 2018 w wysokości 
52,49 zł za 1 dt. 

Podatek leśny

Wysokość podatku leśnego na 
rok 2018 wynosi – 43,3532 za 
1 ha
Podstawą ustalenia podatku le-
śnego na 2018 rok jest średnia 
cena sprzedaży drewna ogło-
szona przez GUS, obliczona 
według średniej ceny drewna 
uzyskanej przez nadleśnictwa 
za pierwsze trzy kwartały 2017 
r w wysokości 197,06 zł za 1m3.

Podatek od środków 
transportu

1.	od samochodów ciężaro-
wych o dopuszczalnej masie 
całkowitej pojazdu:
•	powyżej 3,5 tony do 5,5 

włącznie: 640,00 zł
•	powyżej 5,5 tony do 9 ton 

włącznie 850,00 zł
•	powyżej 9 ton a poniżej 12 

ton 1.000,00 zł
2.	od samochodów ciężaro-

wych z zawieszeniem pneu-
matycznym lub zawieszeniem 
uznanym za równoważne 
o dopuszczalnej masie całko-
witej pojazdu:
•	o liczbie osi dwie:  

- równej lub wyższej niż 12 
ton, a mniejszej niż 14 ton 
1.500,00 zł 
- równej lub wyższej niż 14 
ton 1.500,00 zł

•	o liczbie osi trzy: 
- równej lub wyższej niż 12 
ton, a mniejszej niż 23ton 
1.400,00 zł 
- równej lub wyższej niż 23 
ton 1.500,00 zł

•	o liczbie osi cztery i więcej: 
- równej lub wyższej niż 12 
ton, a mniejszej niż 25 ton 
1.500,00 zł 
- równej lub wyższej niż 25 
ton, a mniejszej niż 29 ton 
1.800,00 zł 
- równej lub wyższej niż 29 
ton 2.390,00 zł

3.	od samochodów cięża-
rowych z innym rodzajem 
zawieszenia osi jezdnych 
o dopuszczalnej masie całko-

witej pojazdu:
•	o liczbie osi dwie: 

- równej lub wyższej niż 12 
ton, a mniejszej niż 14 ton 
1.500,00 zł 
- równej lub wyższej niż 14 
ton 1.700,00 zł

•	o liczbie osi trzy: 
- równej lub wyższej niż 12 
ton, a mniejszej niż 23 ton 
1.500,00 zł 
- równej lub wyższej niż 23 
ton 2.150,00 zł

•	o liczbie osi cztery i więcej: 
- równej lub wyższej niż 12 
ton, a mniejszej niż 25 ton 
1.500,00 zł 
- równej lub wyższej niż 25 
ton, a mniejszej niż 29 ton 
2.250,00 zł 
- równej lub wyższej niż 29 
ton 3.000,00 zł

4.	Od ciągników siodłowych i 
balastowych przystosowa-
nych do używania łącznie 
z naczepą lub przyczepą 
o dopuszczalnej masie całko-
witej zespołu pojazdów: 
•	od 3,5 tony do poniżej 5,5 

ton 640,00 zł
•	od 5,5 tony włącznie do 

poniżej 9 ton 850,00 zł
•	od 9 ton włącznie do poni-

żej 12 ton 1.000,00 zł
5.	Od ciągników siodłowych i 

balastowych przystosowa-
nych do używania łącznie z 
naczepą lub przyczepą z za-
wieszeniem pneumatycznym 
lub zawieszeniem uznanym 
za równoważne o dopusz-
czalnej masie całkowitej 
zespołu pojazdów:
•	o liczbie osi dwie: 

- równej lub wyższej niż 12 

ton, a mniejszej niż 31 ton 
1.850,00 zł 
- równej lub wyższej niż 31 
ton 1.900,00 zł

•	o liczbie osi trzy i więcej: 
- równej lub wyższej niż 12 
ton, a mniejszej niż 40 ton 
1.800,00 zł 
- równej lub wyższej niż 40 
ton 2.400,00 zł

6.	Od ciągników siodłowych i 
balastowych przystosowa-
nych do używania łącznie 
z naczepą lub przyczepą z 
innym systemem zawieszenia 
osi jezdnych o dopuszczalnej 
masie całkowitej zespołu 
pojazdów:
•	o liczbie osi dwie: - rów-

nej lub wyższej niż 12 
ton, a mniejszej niż 31 ton 
2.280,00 zł 
- równej lub wyższej niż 31 
ton 2.300,00 zł

•	o liczbie osi trzy i więcej: 
- równej lub wyższej niż 12 
ton, a mniejszej niż 40 ton 
2.320,00 zł 
- równej lub wyższej niż 40 
ton 3.000,00 zł

7.	Od przyczep i naczep, które 
łącznie z pojazdem silniko-
wym posiadają dopuszczal-
ną masę całkowitą od 7 ton 
do poniżej 12 ton, z wyjąt-
kiem związanych wyłącznie 
z działalnością rolniczą pro-
wadzoną przez podatnika 
podatku rolnego: 290,00 zł

8.	Od przyczep i naczep z za-
wieszeniem pneumatycznym 
lub zawieszeniem uznanym 
za równoważne o dopusz-
czalnej masie całkowitej 
zespołu pojazdów, z wyjąt-
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kiem związanych wyłącznie 
z działalnością rolniczą 
prowadzoną przez podatni-
ka podatku rolnego:
•	o liczbie osi jedna: 

- równej lub wyższej niż 12 
ton, a mniejszej niż 25 ton 
od 12 ton 300,00 zł 
- równej lub wyższej niż 25 
ton 500,00 zł

•	o liczbie osi dwie: 
- równej lub wyższej niż 12 
ton, a mniejszej niż 38 ton 
1.000,00 zł 
- równej lub wyższej niż 38 
ton 1.670,00 zł

•	o liczbie osi trzy i więcej: 
- równej lub wyższej niż 12 
ton, a mniejszej niż 38 ton 
1.000,00 zł 
- równej lub wyższej niż 38 
ton 1.350,00 zł

9.	Od przyczep i naczep z 
innym systemem zawieszenia 
osi jezdnych o dopuszczalnej 
masie całkowitej zespołu 
pojazdów, z wyjątkiem zwią-
zanych wyłącznie z działal-
nością rolniczą prowadzoną 
przez podatnika podatku 
rolnego:
•	o liczbie osi jedna: 

- równej lub wyższej niż 12 
ton, a mniejszej niż 25 ton 
440,00 zł 
- równej lub wyższej niż 25 
ton 770,00 zł

•	o liczbie osi dwie: 
- równej lub wyższej niż 12 
ton, a mniejszej niż 38 ton 
1.740,00 zł 
- równej lub wyższej niż 38 
ton 2.280,00 zł

•	o liczbie osi trzy i więcej: 
- równej lub wyższej niż 12 
ton, a mniejszej niż 38 ton 
1.280,00 zł 
- równej lub wyższej niż 38 
ton  1.750,00 zł

10.	 Od autobusów w zależności 
od ilości miejsc do siedzenia 
poza miejscem kierowcy: 

•	mniejszej niż 22 miejsca 
800,00 zł

•	równej lub większej niż 22 
miejsca 1.700,00 zł

Opłata za wodę i ścieki
Opłata za wodę – 3,30 zł netto, 
3,56 zł  brutto za 1m3
Opłata za ścieki – 4,50 zł netto, 
4,86 zł brutto za 1m3

Sporządziła: 
Małgorzata Czarnecka

DOFINANSOWANIE
DO ZADANIA REALIZOWANEGO
W ZKIW W SMĘTOWIE GR.

D nia 18.01 .2018r. roz-
strzygnięto przetarg 
na zadanie: „Likwida-

cja barier architektonicznych 
w budynku Zespołu Kształcenia 
i Wychowania w Smętowie Gra-
nicznym”. Zadanie będzie reali-
zowane w trzech częściach, a 
jego całkowity koszt wyniesie 
228. 984,79zł. Gmina Smętowo 

Graniczne złożyła wniosek o do-
finansowanie ze środków PFRON 
projektów w ramach obszaru B 
„Programu wyrównywania róż-
nic między regionami I I I” na 
zadanie pn. „Likwidacja barier 
architektonicznych w budynku 
Szkoły Podstawowej im. ks. P. 
Szynwelskiego w Smętowie Gra-
nicznym”. Zakres zadania obej-

muje wymianę posadzek w pla-
cówce edukacyjnej na TARKETT 
oraz remont toalety i przysto-
sowanie jej do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. Łączny 
koszt realizacji zadania wynosi 
92.109,35 zł, a dofinansowanie 
ze środków PFRON wynosi 30%.

Karolina Łeppek

NOWE POMIESZCZENIA DLA 
PRZEDSZKOLA PRAWIE GOTOWE

T rwają czynności odbio-
rowe zadania pn.: „Prze-
budowa pomieszczeń ze 

zmianą ich funkcji użytkowania 
w budynku Zespołu Kształcenia 
i Wychowania w Smętowie Gra-
nicznym – etap I”. W ramach za-
dania przebudowano część po-
mieszczeń budynku polegającą 
na zmianie układu pomieszczeń 
oraz dostosowaniu części po-
mieszczeń do funkcji przedszko-
la. Zadanie realizowała firma 
Usługi Remontowo Budowlane 
URBUD ze Smętowa Graniczne-
go. Uroczyste otwarcie nowych 
pomieszczeń planowane jest na 
dzień 20 lutego br. 

Karolina Łeppek  

POECI Z KOCIEWIA O WIERZE,
NADZIEI, MIŁOŚCI

D nia 7 stycznia 2018 r. 
o godz. 17 w naszym 
kościele parafialnym 

pw. Trójcy Świętej w Kościelnej 
Jani odbył się tytułowy koncert 
zwieńczający cykl spotkań po-
etycko-muzycznych. Podczas 
tego spotkania śpiewaliśmy 
wspólnie kolędy, a także za-
prezentowana została piękna 
poezja czytana oraz śpiewana 
tym razem poruszająca temat 
miłości.

Wystąpili: Monika Janeczek-

-Toporowska, ks. Zbigniew Geł-
don, Sławomir Hoduń – śpie-
wanie poezji, Elżbieta Goetel 
– czytanie poezji. Oprawa mu-
zyczna: Sławomir Hoduń, Da-
wid Gołębiowski i ks. Zbigniew 
Gełdon. 
Spotkanie poprowadził Bogdan 
Wiśniewski.

Koncert był także zwieńczeniem 
prac konserwatorskich przy Oł-
tarzu Głównym w naszym ko-
ściele. Z tej okazji na koncert 
przybyły Panie konserwatorki, 

które pracowały przy pracach 
renowacyjnych. 

Bardzo dziękujemy naszemu 
Księdzu Proboszczowi Krzysz-
tofowi Kochowi oraz wszystkim 
osobom, które przyczyniły się 
do zorganizowania i przygo-
towania koncertu. Dziękujemy 
również za tak liczne przybycie 
naszych parafian oraz zapro-
szonych gości.

Parafia
Kościelna Jania 
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TRWA REALIZACJA
PROJEKTU W SMĘTOWSKIM 
PRZEDSZKOLU
Realizacja projektu „Zwiększenie ilości miejsc przedszkolnych oraz posze-
rzenie oferty edukacyjnej przedszkoli w gminie Smętowo Graniczne”, Oś 
priorytetowa: 3 Edukacja, Działania: 3.1 Edukacja przedszkolna.

W ramach dofinanso-
wania w roku 2017
Prowadzenie zajęć dodatko-
wych dla dzieci, we wszystkich 
trzech grupach w przedszkolu 
oraz w nowo utworzonej od 1 
września 2016r. grupie 4-5 lat-
ków w Kopytkowie.

Rozpoczęcie zajęć 27 lutego 
2017r., zakończenie 30 czerwca 
2018r., w których zakres wcho-
dzi:
dodatkowy jęz. angielski – 
2 zajęcia tygodniowo w każdej 
grupie, 
kółko matematyczno - lo-
giczne – 2 zajęcia tygodniowo 
w każdej grupie,
kółko naukowo – techniczne  
- 2 zajęcia tygodniowo w każdej 
grupie,
akademia twórczego myśle-
nia – 1 zajęcie tygodniowo w 
każdej grupie,
rytmika – 1 zajęcie tygodniowo 
w każdej grupie,
logopedia z całą grupą – 1 
zajęcie tygodniowo w każdej 
grupie.

Zatrudnienie personelu zarzą-
dzającego projektem (koordy-
nator, z-ca koordynatora, księ-
gowa).

Zatrudnienie pomocy nauczycie-
la do grupy 4-5 latków w Kopyt-
kowie, na pełen etat, na okres 
11 miesięcy.

Zakup materiałów biurowych do 
biura projektu.

Remont i dostosowanie sali gru-
py przedszkolnej w Kopytkowie 
wraz z pomieszczeniami sani-
tarnymi.

Zakup zabawek, pomocy dy-
daktycznych, sprzętów do sali, 

sprzętu komputerowego, au-
diowizualnego dla Kopytkowa 
i Smętowa na łączną sumę 
99.831,72 zł.

Szko l en i e  d la  naucz yc i e -
li uczestniczących w projekcie 
nt. Posługiwania się technikami 
komputerowymi w dydaktyce 
przedszkolnej.

W roku 2018

Zajęcia dodatkowe dla dzieci – 
do końca czerwca 2018r.
Personel zarządzający projek-
tem – jak w roku 2017.
Zakup materiałów biurowych – 
wg potrzeb.
Szkolenie dla nauczycieli uczest-
niczących w projekcie nt. Współ-
praca nauczycieli z opiekunami 
prawnymi, w tym radzenia sobie 
w sytuacjach trudnych.
Wydatkowanie kosztów po-
średnich na zgłoszone potrzeby 
( m.in. na rolety do sali w Ko-
pytkowie, tablice korkowe, wąż 
spacerowy, osłony na kaloryfery 
w Kopytkowie, sprzęt nagłaśnia-

jący na imprezy przedszkolne) 
w miarę posiadanych środków.

Wkład własny

Zatrudnienie nauczyciela wy-
chowania przedszkolnego do 
grupy 4-5 latków w Kopytkowie.
Koszty wynajmu sal przedszkol-
nych do prowadzenia zajęć do-
datkowych w ramach środków 
unijnych.

Zakończenie projek-
tu: do końca czerwca 
2018r. 

Informacje o projekcie znajdu-
ją się na stronie:  HYPERLINK 
„http://www.przedszkolesmeto-
wo.edupage.org” www.przed-
szkolesmetowo.edupage.org w 
zakładce  -Projekt-
                                                             

Dorota
Chyła

UROCZYSTOŚĆ 
OBJAWIENIA 
PAŃSKIEGO –
TRZECH KRÓLI 
W KAMIONCE
Już po raz trzeci parafia 
pw. św. Andrzeja Boboli 
w Kamionce dołączyła 
do ponad 600 miejsco-
wości organizujących w 
tym roku Orszak Trzech 
Króli.

W wielu miastach w 
Polsce dzień Obja-
wienia Pańskiego 

świętowany jest przez Orszak 
Trzech Króli: uliczne jasełka, 
połączone ze wspólnym kolę-
dowaniem rodziców i dzieci. 
Uczestnicy orszaku na czele z 
ks. proboszczem Tadeuszem 
Galikowskim przebrani za króli 
przy radosnym śpiewie kolęd na 
cześć objawionego Syna Boże-
go zamanifestowali swoją wia-
rę i wyrazili chęć podtrzymania 
tradycji religijnych. Orszak za-
kończył się w kościele parafial-
nym Mszą św. z poświęceniem 
kadzidła i kredy, którą każdy 
mógł wziąć, aby domostwom 
towarzyszyło błogosławieństwo 
Boże przez cały Nowy Rok.

Parafia
Kamionka
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Regina Kotłowska



G M I N A  S M Ę T O W O  G R A N I C Z N E  -  M A G A Z Y N  I N F O R M A C YJ N O - P U B L I C Y S T YC Z N Y G M I N A  S M Ę T O W O  G R A N I C Z N E  -  M A G A Z Y N  I N F O R M A C YJ N O - P U B L I C Y S T Y C Z N Y18

W 1825 r. został wprowadzony też w 
całych Prusach przymus szkolny, 
nakładający obowiązek  posyłania 
do szkoły elementarnej dzieci w 

wieku od 6 do 14 lat, ale brakowało i wykwalifi ko-
wanych nauczycieli, znających zarówno język polski, 
który był niezbędny do porozumienia się z polskimi 
dziećmi jak i niemiecki. Brakowało też  budynków. 
Istniejące budyneczki parafi alne były małe i w opła-
kanym stanie, poza tym nie spełniały warunków no-
wej organizacji szkół, w myśl której droga dziecka 
do niej nie mogła być dłuższa niż 3000 kroków, czy-
li nie więcej jak 3 km. Budowa i utrzymanie szkół 
znalazły się w gestii właścicieli ziemskich, którymi 
byli głównie niemieccy ziemianie i arystokraci  oraz 
mieszkańców wsi. W zasadzie wielkość szkoły zależa-
ła od liczebności wsi. Na jednego nauczyciela miało 
przypadać nie więcej jak 60 uczniów. Tak we wszyst-
kich  miejscowościach gminy Smętowo powstały 
jedno, dwu lub trzyklasowe szkoły ludowe, o jednym 
lub dwóch, a rzadziej trzech nauczycielach, których 
kwalifi kacje, a często i postawa moralna miały wiele 
do życzenia,  i  wobec których  nadal obowiązki wi-
zytujące pełnili proboszczowie miejscowych parafi i. 
Ponadto od zatrudnianych w szkołach nauczycieli 
rząd pruski domagał się składania na piśmie w ję-
zyku niemieckim  przysięgi służbowej. Zachował się 
taki egzemplarz z 1845 r. napisany przez  nauczyciela 
z Kamionki Johanna Hinkelmanna, który w  tłuma-
czeniu na język polski brzmi następująco: „Ja, Joann 

Hinkelmann, świętemu i wszechwiedzącemu Bogu 
przysięgę składam, że skoro w szkole w Kamionce 
nauczycielem mianowany zostanę, nie tylko w tym, 
lecz także w innym urzędzie, do którego zostałbym 
powołany, królewskiemu majestatowi Prus, Frydery-
kowi Wilhelmowi IV,  mojemu najłaskawszemu kró-
lowi i jego królewskiemu domowi przysięgam, być 
wiernym i posłusznym, Ojczyznę siłami wszystkimi 
wspiera, wszelkie obowiązki służbowe i zarządzenia 
Państwa sumiennie wypełniać, młodzież mi powie-
rzoną na dobrą i bogobojną ludzkość z powagą i tru-
dem wychować, przysięgam też własne życie, jako 
uczciwy i zacny nauczyciel, po chrześcijańsku pro-
wadzić, wszystko z pomocą Boga przez Jezusa Chry-
stusa! (przy przygotowaniu katolickiego nauczyciela 
– wszystko, z pomocą Boga i Świętej Ewangelii!)
Według ustawy szkolnej z 11 XII 1845 r. nauczyciel 
otrzymywał mieszkanie oraz w naturze i gotowiźnie 
łącznie 141 M 5 sr. gr. rocznie.

Dopiero ustawa z 1872 r. powoływała świeckich in-
spektorów szkolnych i nadzór państwa nad szkol-
nictwem. Wprowadzała też jednolite podręczniki, 
pomoce naukowe, więcej przedmiotów nauczania i… 
zeszyty.  Mimo tych wszystkich starań wyniki na-
uczania były bardzo niezadawalające, i ze względu na 
bardzo częstą absencję uczniów, których rodzice po 
prostu  nie posyłali do szkoły, zwłaszcza w okresie 
od późnej jesieni do wczesnej wiosny, np. z powo-
du braku odpowiedniego ubrania i obuwia, albo ze 
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Kościelna Jania Pamiątka od Dzieciątka Jezus 1931 r.
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względu na prace w gospodarstwie, i ze względu na 
mierność nauczycieli.

W 1873 r. całkowicie wycofano z nauki w pruskich 
szkołach język polski, nawet jako pomocniczy w 
klasach początkowych. Z tego roku na lalkowskim 
cmentarzu zachował się krzyż wieńczący mogiłę na-
uczyciela i organisty Tomasza Dzięgielewskiego z 
polską inskrypcją: „� omas Dzięgielewski nauczyciel 
i organista od 1838 r. tutejszy” i na odwrocie: „Bądź 
wierny aż do śmierci a dam ci wieniec żywota. Obj. 
2.10.”. Może dobrze, że nie dożył gorszych czasów, 
kiedy od 1900 r. wycofano język polski także  z nauki 
religii i śpiewu kościelnego, tym samym całkowicie 
germanizując szkolnictwo. Odbiło się to wkrótce 
falą strajków szkolnych, których inspiratorem był 
ks. Leon Kurowski proboszcz w Lalkowach i ks. 
dr Antoni  Wolszlegier proboszcz w Pieniążkowie, 
autorzy „Nowego śpiewnika polskiego z melodiami” 
przeznaczonego dla towarzystw ludowych w Pru-
sach Zachodnich, a wydanego ze względu na ogra-
niczenia germanizacyjne przez wydawnictwo Karola 
Miarki w Mikołowie na Śląsku.  Do strajku na ziemi 
smętowskiej przystąpiły dzieci ze szkół w Rynkówce, 
Kamionce, Kopytkowie, Leśnej Jani,  Smętowie, ale 
najbardziej uporczywą postawą i najdłuższym okre-
sem trwania tego zbiorowego protestu wykazały się 
dzieci i rodzice z  Kościelnej Jani, Lalków i  Frący. 
Strajk szkolny tam trwał od 3 listopada 1906 r.  do  10 
kwietnia 1907 r.  Protest dzieci polegał na tym , że i 
nie odpowiadały nauczycielowi na pytania zadawane 
po niemiecku, albo odpowiadały wyłącznie po polsku 
i nie odmawiały modlitw po niemiecku. Uczestników 
strajku ukarano przedłużeniem obowiązku szkolne-
go od kilku miesięcy do jednego roku, a rodziców 
karami grzywny, aresztami, wypowiedzeniami pracy 
przez właścicieli, zabieraniem dzierżawionych dzia-
łek i licznymi zakazami, a zdarzały się także przy-
padki odbierania dzieci rodzicom. Małżonkowie Jan 
i Marianna Pyrzyńscy obchodzący w 1907 r. Złote 
Gody, nie otrzymali zwyczajowego podarku rządo-
wego wysokości  50 marek, za to, że ich wnuki brały 
udział w strajku szkolnym.

Strajki szkolne były moralnym zwycięstwem dzieci i 
ich rodziców, uświadamiając społeczeństwu wartość 
języka ojczystego i konieczność jego obrony, poka-
zały, że można czynnie sprzeciwić się pruskiej poli-

tyce wynaradawiania i germanizacji. Obok sześćse-
tlecia szkolnictwa na smętowskiej ziemi bieżący rok 
jest również jubileuszem 110 rocznicy stłumienia 
tego patriotycznego protestu. 

11 listopada 1918 r. po 123 latach niewoli Polska od-
zyskała niepodległość, a ziemia smętowska  znalazły 
się w granicach tego państwa.

Organizacja oświaty w wyzwolonej Polsce natrafi ła 
na wiele przeszkód. Poza brakiem tradycji i doświad-
czenia brakowało przede wszystkim bazy lokalowej 
i środków na jej odbudowę . Na terenach byłego 
zaboru nie istniało w zasadzie szkolnictwo polskie. 
Nie było zatem polskich nauczycieli  i podręczników. 
Część dzieci ze względu na germanizację trzeba było 
poddać repolonizacji.

Jedną z najważniejszych spraw dwudziestolecia 
międzywojennego była  nowa ustawa szkolna prze-
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Szkoła - Frąca 1929 r.

SP Lalkowy Oelberg i 2gi n-l z dziećmi.
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prowadzona  przez ówczesnego ministra Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego, Janusza Ję-
drzejewicza z 11 III 1932 r. Regulowała ona w spo-
sób kompleksowy sprawy szkolnictwa na wszystkich 
szczeblach nauczania – od przedszkola poprzez szko-
ły podstawowe, średnie ogólnokształcące po zawo-
dowe wprowadzając także obowiązkowe dokształca-
nie dla młodzieży do lat 18. W szkole powszechnej 
wyodrębnione zostały trzy różne stopnie organi-
zacyjne. Każdy trwał 7 lat lecz realizowany był na  
różnych programach nauczania. Szkoły powszechne  
I stopnia w ciągu 7 lat nauki realizowały program 
4 klas, które obejmowały elementarny zakres wy-
kształcenia z dodaniem pewnych elementów z klas 
wyższych. W tym stopniu organizacyjnym klasa III 
była 2-letnia, a klasa IV 3-letnia. Szkoły II stopnia 
realizowały program, który był rozszerzeniem i po-
głębieniem szczebla pierwszego  z tym, że klasa VI 
była 2-letnia. Szkoły III stopnia posiadały 7 klas jed-
norocznych. W szkołach na terenie gminy Smętowo 
były 3 szkoły jednoklasowe z jednym  nauczycielem 
– w Bobrowcu, Frący i Kopytkowie, 3 dwuklasowe z 
dwoma nauczycielami – w Lalkowach, Rynkówce i 
Czerwińsku oraz 3 trzyklasowe z trzema nauczycie-
lami  - w Kamionce, Kościelnej i Leśnej Jani. Potem 
ze względu na brak środków fi nansowych obniżo-
no stopień organizacyjny szkół w Kamionce, Leśnej 
Jani i Rynkówce i zmniejszono etaty nauczycieli do 
dwóch. 

Po klęsce wrześniowej 1939 r. naziści niemieccy 
przystąpili do tzw.  „Akcji Inteligencja” jej rozpoczy-
nając likwidację w oparciu o listy elementu „wrogie-
go” Niemcom, na której znaleźli się m. in. nauczy-
ciele gminy Smętowo. Ich autorem był Hans von 
Plehna, właściciel majątku w Kopytkowie, a  od 5 IX 
1939 r. powiatowy zwierzchnikiem starogardzkiego 
Selbstschutzu i jeden z nadzorców  wykonywanych 
egzekucji.

Masowe aresztowania nauczycieli i księży w szko-
łach na terenie gminy Smętowo rozpoczęły się 13 X 
1939 r. Wśród aresztowanych byli nauczyciel Marian 
Oelberg i ksiądz Feliks Baumgardt  z Lalków oraz 
nauczyciele: Paweł Grzonka z Leśnej Jani, Brunon 
Wittstock z Lisówka, Adolf Szykowski z Rynkówki, a 
z Kościelnej Jani ksiądz Ambroży Lewandowski. 19 

pażdziernika nauczyciele, a 20 października księża 
zostali zamordowania podczas masowych egzekucji 
w Lesie Szpęgawskim.
W czasie wojny Pomorze zostało wcielone do Rze-
szy Niemieckiej, a szkoły przejęte przez okupanta. 
Dzieci znowu były uczone przez niemieckich na-
uczycieli i w niemieckim języku w zakresie takim, 
by stanowić dobrych robotników dla Rzeszy. Lekcje 
trwały od 1 do 3 godzin dziennie, chociaż w praktyce 
uczniowie pracowali najczęściej    w niemieckich go-
spodarstwach rolnych, a kadra je prowadząca była 
niekwalifi kowana i często bardzo brutalna. Nauczy-
ciele polscy nie mieli prawa nauczania

Wyzwolenie ziemi smętowskiej nastąpiło z udziałem 
sowieckich oddziałów wojskowych w dniach 20 – 23 
lutego 1945 r.

Niemal natychmiast we wszystkich miejscowościach 
przystąpiono do organizowania szkoły. Pokonu-
jąc trudności lokalowe oraz te związane z brakiem 
sprzętów i podręczników, angażując w  prace całą 
wiejską społeczność, wracający z obozów koncen-
tracyjnych i różnych tułaczych dróg nauczyciele 
raz jeszcze stanęli przed swym wyjątkowym powo-
łaniem, niesienia oświaty pomiędzy sponiewierany i 
okaleczony naród.

I tak od sześciuset lat trwa na smętowskiej ziemi 
udokumentowana i nieprzerwana ciągłość szkolna. 
W różnych historycznych okresach, ci którzy czę-
sto bezimiennie przeminęli jak czasy w których żyli, 
nieśli pomiędzy lud wątły, ale niegasnący kaganek 
oświaty. Jako nauczycielka tej ziemi honorem jest 
dla mnie moja misja nauczyciela XXI w. 
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Szkoła w Kopytkowie 1965 r., kier. Bernard Osowski.
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Z ŻYCIA GMINY

JUBILEUSZE Z MIŁOŚCI
50 lat razem 

W dniu 28.12.2017r. na sali ślu-
bów w Urzędzie Gminy odbyła 
się uroczystość przygotowana 
na cześć Jubilatów obchodzą-
cych 50-lecie pożycia małżeń-
skiego. Uroczystego aktu de-
koracji medali nadanych przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej do-
konała Pani Wójt Anita Galant. 
Jubilatom wręczono listy gratu-
lacyjne, prezenty oraz kwiaty.

Przemówienie Wójt Gminy Smę-
towo Graniczne, Anity Galant:
„Szanowni Jubilaci!
Jest mi niezmiernie miło powitać 
Państwa tu w Urzędzie Gminy 
na sali ślubów, która funkcjo-
nuje od 1973r. na uroczystości 
„Złotych godów” jubi leuszu 
50-lecia pożycia małżeńskiego. 
Ten jubileusz to niezwykłe wy-
darzenie nie tylko dla Państwa 
Jubilatów ale również dla Wa-
szych rodzin i przyjaciół. Jest to 
również wydarzenie państwowe, 
gdzie Prezydent RP Pan Andrzej 
Duda daje mi upoważnienie do 
reprezentowania kancelarii Pre-
zydenta i wręczenia odznaczeń 
medali za długoletnie pożycie 
małżeńskie.

Jak widać po zgromadzonych 
parach, małżeństwo jest dla 
Państwa najwyższą wartością, 
która przezwycięży wszystkie 
zawieruchy. Przez te wszystkie 
lata budowaliście rodzinę, mimo 
trudności które doświadcza-
ją każdą rodzinę, stworzyliście 
dom, rodzinę, wychowaliście 
dzieci, często wnuki i prawnuki. 
Dzisiaj za Waszą miłość, poświę-
cenie, wyrozumiałość na pew-
no każdy z najbliższego grona 
chciałby powiedzieć „dziękuję”. 
Możecie z dumą stwierdzić, że 
bardzo dobrze wywiązaliście 
się ze złożonej przed 50-ciu laty 
przysięgi małżeńskiej.

Z tej okazji, tak miłego Wasze-
go Jubileuszu 50-lecia pożycia 
małżeńskiego składam Wam, 
drodzy Jubilaci gratulacje za 
przeżycie tak pięknej wspólnej 
drogi. Za Waszą ofiarną miłość, 
cierpienia, łzy radości, nie-

przespane noce, słowa otuchy, 
za każdy siwy włos na Waszej 
skroni. Życzę Drodzy Państwo 
długich i pogodnych lat życia 
oraz zdrowia, szczęścia i spoko-
ju w gronie rodziny i oczywiście 
przeżycia wspólnie kolejnych 
jubileuszy.”

Jubilaci 
Złotych godów: 
Helena i Marian Przywara; 
data ślubu – 21.07.1967r.
Danuta i Henryk Kwiatkow-
scy; data ślubu – 26.08.1967r.
Karolina i Jan Borys; data 
ślubu – 30.09.1967r. 
Eryka i Marian Wójcik; data 
ślubu – 30.09.1967r.
Monika i Henryk Lignowscy; 
data ślubu – 21.10.1967r.
B o g u m i ł a  i  W ł a d ys ł a w 
Chrzonowscy; data ślubu – 
21.10.1967r. 
Danuta i Stefan Nesterowicz; 
data ślubu – 23.12.1967r.

50-lecie to nie jedyny jubileusz 
roku ubiegłego. W 2017r. trzy 
pary z Gminy Smętowo Granicz-
ne obchodziły 65-lecie pożycia 
małżeńskiego. Jubilatów odwie-
dzili pracownicy Urzędu Gminy, 
przekazując im serdeczne ży-
czenia i kwiaty.

Jubilaci 
Żelaznych godów:
Teresa i Czesław Rocławscy; 
data ślubu -13.12.1952r.
Teresa i Stefan Szwocha; 
data ślubu - 30.09.1952r.

Danuta i Witold Kociuba; 
data ślubu - 03.05.1952r.
Wszystkim Jubilatom winszujemy 

zdrowia, pomyślności i wiele ra-
dości na kolejne, wspólne lata.

Marta Bronk – Szambowska

Państwo Szwocha.

Państwo Rocławscy.

Państwo Kociuba.
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Z ŻYCIA GMINY

SPOTKANIE ROBOCZE
Z SOŁTYSAMI
W dniu 17 stycznia, na 

sali posiedzeń Urzę-
du Gminy w Smę-

towie Granicznym z inicjatywy 
wójt Anity Galant, odbyło się 
spotkanie robocze z sołtysami. 
W zebraniu uczestniczyli rów-
nież: Przewodnicząca RG Beata 
Piontek, pracownicy UG oraz 
jednostek podlegających.

Do głównych tematów spotka-
nia należały: sprawy dotyczące 
budżetów sołeckich na rok 2018, 
stan  i utrzymanie dróg gmin-
nych, planowane inwestycje i re-
monty, gospodarka komunalna i 

zmiany w wywozie śmieci, które 
będą obowiązywać od paź-
dziernika 2018r., a także prace 
społecznie - użyteczne.

W dyskusji poruszono problemy 
konkretnych sołectw i omówiono 
metody ich rozwiązania.

Na zakończenie Pani wójt po-
dziękowała sołtysom, którzy 
pomimo innych obowiązków za-
wodowych brali udział w posie-
dzeniach sesyjnych Rady Gminy, 
w roku ubiegłym.

Aleksandra Sierocka 

ŚWIĘTO
W KOLE
EMERYTÓW

B arwne przebrania, roze-
śmiane twarze, skoczna 
muzyka i wielka radość. 

I w zasadzie na tym można by 
zakończyć relację z Dnia Babci 
i Dziadka w GKERiI w Smętowie, 
ponieważ to cała kwintesencja 
ich wspólnego świętowania. No, 
może jeszcze warto wspomnieć 
o tańcach, konkursach oraz 
długich rozmowach, którym nie 
było końca. 

Dnia 25 stycznia Prezes Koła 
Pani Barbara Galant wraz z Za-
rządem zaprosiła seniorów do 
udziału w tym wyjątkowym balu 
emerytów. Wśród gości znaleź-
li się wójt Anita Galant, sołtys 
Smętowa Renata Włodarczak 
oraz gospodarz obiektu Bartło-
miej Kozłowski. O oprawę mu-
zyczną zadbał Babski Band. 

Marta Bronk-Szambowska 

Dzień Babci i Dziadka w Kole Emerytów.

PODZIĘKOWANIE
Dziękujemy wszystkim, którzy w tak bolesnych dla nas chwilach dzielili 
z nami smutek i żal, okazali wiele serca i życzliwości oraz uczestniczyli 

w różańcu i Mszy Św. oraz ceremonii pogrzebowej

śp. Stefana Galikowskiego
Dziękujemy J.E. ks. Bp seniorowi Piotrowi Krupie za przewodniczenie 
Mszy św.  pogrzebowej, J.E ks. Bp diecezjalnemu Ryszardowi Kasynie 
za słowa kondolencji i łączenie się w modlitwie oraz Kanclerzowi Kurii 
Pelplińskiej ks. dr Adamowi Kałduńskiemu za wygłoszone Słowo Boże. 

Dziękujemy ks. proboszczowi dr Zbigniewowi Straszewskiemu, ks. 
seniorowi Prałatowi Henrykowi Kotlendze i wszystkim kapłanom tak 

licznie obecnym.

Podziękowania kierujemy do wszystkich delegacji z zakładów pracy, 
instytucji i organizacji społecznych z Czerska, Parafii Kamionka,

a także przedstawicielom różnych środowisk z terenu gminy Nowe
i Smętowo Graniczne na czele z panią Wójt Anitą Galant.

Składamy podziękowania Rodzinie, Przyjaciołom, Sąsiadom, Zna-
jomym i firmie pogrzebowej „Przytarski” z Czerska oraz Wszystkim 

uczestnikom pogrzebu. Wdzięcznością   obejmujemy Wszystkich, któ-
rzy osobiście łączyli się w modlitwie, współczuciu i żałobie w sposób 

duchowy, nie mogąc osobiście uczestniczyć w pogrzebie. 

Wyrażamy wdzięczność wszystkim, którzy otaczali tatę troską i 
pomocą w miesiącach ciężkiej choroby szczególnie Panu lek. med. 

Maciejowi Nawrotowi i Pani lek. med. Bernadecie Klunder z Chojnic-
kiego Domowego Hospicjum oraz pielęgniarkom. 

Za pamięć w modlitwie, wszelkie wyświadczone dobro składamy 

Wszystkim serdeczne Bóg zapłać

Ks. Tadeusz Galikowski z mamą Zofią i rodzeństwem



G M I N A  S M Ę T O W O  G R A N I C Z N E  -  M A G A Z Y N  I N F O R M A C YJ N O - P U B L I C Y S T YC Z N Y G M I N A  S M Ę T O W O  G R A N I C Z N E  -  M A G A Z Y N  I N F O R M A C YJ N O - P U B L I C Y S T YC Z N Y 11

SPORT I KULTURA

FINAŁ TURNIEJU
Dnia16 grudnia 2017r. odbył się finał Turnieju Tenisa Stołowego pod 
patronatem Wójt Gminy Smętowo Graniczne Anity Galant.

Z awody w dyscyplinie te-
nisa stołowego obejmo-
wały cykl czterech spo-

tkań, z czego jedno nie odbyło 
się z powodu niewystarczającej 
ilości chętnych osób.

Celem turnieju, było zago-
spodarowanie czasu wolnego 
dzieciom młodzieży oraz doro-
słym, propagowanie zdrowego 
trybu życia, aktywnego wypo-
czynku i rekreacji - relacjonu-
je dyrektor GOKSiR Bartłomiej 
Kozłowski.

Podczas finałowego spotkania, 
zawodnicy zmierzyli się ze sobą 
w odpowiednich dla siebie ka-
tegoriach wiekowych. Poziom 
turnieju był wysoki, a rywaliza-

cja zacięta, zwłaszcza pomię-
dzy uczestnikami w kategorii 
open. Każdy zawodnik otrzymał 
medal, jako podziękowanie za 
udział w zawodach, a zwycięz-
cy puchary i nagrody rzeczowe 
ufundowane przez Urząd Gminy 
w Smętowie Granicznym, Gmin-
ny Ośrodek Sportu, Kultury i Re-
kreacji w Smętowie Granicznym 
oraz sołectwo Smętowo Gra-
niczne.

Zwycięzcy III Turnieju 
Tenisa Stołowego
Kategoria: 10-13 lat dziew-
częta: Kornelia Muszyńska, Emi-
lia Kirszenstein, Oliwia Partyka
Kategoria 10-13 lat chłopcy:
Karol Damrath, Dawid Galiw-

kowski
Kategoria: 14-16 lat dziew-
częta: Wiktoria Kotowska, Ju-
styna Knopp, Agata Zielińska
Kategoria OPEN: Piotr Flak, 
Marceli Dahm, Piotr Laskowski

Klasyfikacja ogólna

Kategoria: 6-9 lat chłopcy:

Kacper Dau
Kategoria: 10-13 lat dziew-
częta: Kornelia Muszyńsk, Emi-
lia Kirszenstein, Weronika Dau, 
Oliwia Partyka
Kategoria: 14-16 lat dziew-
częta: Wiktoria Kotowska, Ju-
styna Knopp, Agata Zielińska
Kategoria OPEN: Karol Roga-
czewski, Marceli Dahm, Piotr 
Laskowski.

Do klasyfikacj i ogólnej pod 
uwagę brany był udział w co 
najmniej dwóch turniejach. Or-
ganizatorami tegorocznego tur-
nieju byli: GOKSiR Smętowo Gr., 
Rada LZS, SKF LZS Pogoń Smę-
towo, Urząd Gminy w Smętowie 
Gr., a także Radni Iwona Świ-
derska oraz Tomasz Landowski.

Opracowanie Red.

FERIE, FERIE I 
PO FERIACH..
Dwa tygodnie zimowych 
ferii już za nami. Pod-
czas tych dni Gminny 
Ośrodek Kultury Sportu 
i Rekreacji w Smętowie 
Gr. zapewnił moc atrak-
cji zarówno dla dzieci 
jak i młodzieży.
Zorganizowane zostały trzy 
turnieje sportowe: siatkówki, 
halowej piłki nożnej oraz teni-
sa stołowego, podczas których 
uczestnicy mogli aktywnie spę-
dzić czas. Nie zabrakło również 
wyjazdów. Pierwszy dzień ferii 
rozpoczęliśmy od wycieczki na 
lodowisko i do kina  w Staro-
gardzie Gdańskim, następnie 
najmłodsi udali się do Kwidzyna 
na przedstawienie Teatru Wład-

ca Lalek „Chatka zajączka”. Mi-
łośnicy historii mogli udać się do 
Gniewu na warsztaty historycz-
ne i zwiedzanie. W ostatni dzień 
ferii pojechaliśmy do Grudzią-
dza do kina oraz na kręgle. W 
międzyczasie w Ośrodku odbyły 
się warsztaty krawieckie, zaję-
cia kulinarne, podczas których 
wspólnie upiekliśmy pączki.  Za-
interesowaniem cieszyły się tak-
że warsztaty gliniarskie, gdzie 
uczestnicy mogli własnoręcznie 
wykonać naczynia. Ponadto w 
drugim tygodniu ferii odbyły się 
multiinstrumentalne warsztaty 
muzyczne, każdy miał okazję 
zobaczyć i poznać brzmienie 
gitar elektrycznych, perkusji i 
innych instrumentów oraz spró-
bować zagrać na nich. Na tere-
nie Ośrodka przy współpracy z 
FT Skaut zorganizowany został 
dzień survivalowy, gdzie uczest-
nicy budowali szałas z gałęzi, 
rozpalali ognisko krzesiwem, 
grali w gry terenowe.

To były dwa, bardzo aktywne i 
pełne niespodzianek tygodnie. 
Dziękujemy wszystkim uczestni-
kom za wspólną zabawę. 

Joanna Przygocka

Z MIKOŁAJEM W PIŁKĘ NOŻNĄ
Dla młodych piłkarzy roczników 
2010, 2006 i 2004  w sobotę 2 
grudnia 2017 r.  na sali sporto-
wej w Kopytkowie po raz piąty 
zorganizowany został Mikołajko-
wy Halowy Turniej Piłki Nożnej.

Podczas otwarcia zawodów  
wójt Anita Galant, Prezes SK-
F - LZS  POGOŃ Franc i szek 
Kaszubowski oraz Dyrektor 
GOKSiR Bartłomiej Kozłowski  
wręczyli pamiątkowe medale z 
okazji 70-lecia istnienia klubu 
Pogoni Smętowo. Pamiątkowe 
medale otrzymali m.in. piłkarze 
drużyny seniorów i juniorów, 
działacze sportowi, sponsorzy, 
byli piłkarze oraz przedstawicie-
le różnych instytucji.  Sponsorzy 
i sympatycy  SKF LZS Pogoń 

ufundowali ogółem 120 sztuk 
medali.

Rozgrywki prowadzone w trzech 
kategoriach wiekowych dostar-
czyły wielu emocji sportowych i 
były ukoronowaniem całorocz-
nych zmagań treningowych 
zawodników. Dla uczestników 
przygotowano pamiątkowe me-
dale, dla drużyn puchary oraz 
upominki w postaci słodyczy i 
czapek z logiem Klubu. Wspar-
cia udzieliło wielu sympaty-
ków klubu, m.in. : Firma SON 
– POL Smętowo Graniczne, Fir-
ma PAMAL Leśna Jania, Firma 
LEXA Kopytkowo, Klub „Dialog 
i Rozwój” Radnych Gminy Smę-
towo Graniczne, Radny Piotr 
Gajewski, Cukiernia „Wisienka” 

Smętowo Graniczne –  tort jubi-
leuszowy, PZPN Gdańsk, Gminny 
Ośrodek Kultury Sportu i Rekre-
acji, Urząd Gminy Smętowo Gra-
niczne, Sołtys Gminy Smętowo 
Graniczne – Renata Włodar-
czak, Rodzice młodych piłkarzy. 
Organizatorami V Mikołaj-
kowego Halowego Turnieju 
Piłki Nożnej byli: Pomorski 
Związek Piłki Nożnej Gdańsk, 
Powiatowa Rada LZS Starogard 
Gdański, Urząd Gminy Smętowo 
Graniczne, SKF LZS Pogoń Smę-
towo Graniczne, Gminny Ośro-
dek Kultury Sportu i Rekreacji w 
Smętowie Gr., Rodzice roczników 
2008, 2010, 2004, Szkoła Pod-
stawowa w Kopytkowie

Bartłomiej Kozłowski
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TEMAT Z OKŁADKI

MIESZKAŃCY
O SWOICH
BABCIACH
I DZIADKACH…
Są takie dni, w których bardziej niż zwykle myślimy o naszych bliskich. I tak 21-22 stycznia odwie-
dzamy albo wspominamy naszych dziadków. Najstarsi członkowie w kręgach rodzinnych, z bazą 
życiowych doświadczeń, do których z problemami uciekł się nie jeden wnuk. Bezcenni dla swoich 
wnucząt wczoraj, dziś i jutro.

Marta: Pewnego dnia przyszłam 
do dziadka którego zostałam 
jak prasował koszule. Poprosił 
abym wyprasowała jedną, po 
czym złapał się za głowę i zro-
bił mi szkolenie, „żeby w przy-
szłości mąż się za Ciebie nie 
wstydził”.  I ten przepis na zupę 
mojego dziadka: wsypać zupkę 
chińską do garnka, zalać wodą 
i gotować, od czasu do czasu 
mieszając.

Małgosia: Pamiętam  dziadka, 
który miał starą warszawę i 11 
wnuków. Wpakował nas wszyst-
kich i woził po wsi. Frajda jakich 

mało. Babcia z dziadkiem. Na-
uczyciele. Wysoka kultura oso-
bista. Wygląd też ważna rzecz. 
Ubrania szyte na miarę. Ele-
ganckie. Kiedy babcia zobaczy-
ła mnie w podartych dżinsach i 
solidnych traperach o mało nie 
zemdlała.

Gosia: Babcia i Dziadek to już 
dzisiaj niestety tylko wspomnie-
nia. Pamiętam jak babcia przy-
jeżdżała ze swoją „magiczną” 
torbą pełną smakołyków. Kie-
dy tylko wchodziła do nasze-
go domu, wypełniała go swoją 
obecnością. Spełniała wszystkie 

zachcianki wnuków, nawet nocą 
kiedy o północy zażyczyłam so-
bie placuszki z jabłkami. Ach, co 
to były za czasy – bezcenne.

Ola: Pamiętam tylko jedną bab-
cię. Wracając do czasów dzie-
ciństwa przypominam sobie, jak 
bardzo cierpliwą osobą była 
moja babcia. Chyba nie pozna-
łam jeszcze drugiej takiej osoby, 
która ze stoickim spokojem od-
powiadałaby na pytania zada-
wane przez kilkuletnie dziecko. 
Pamiętam, że strasznie nie lubi-
łam kiedy zacinał mi się zamek 
w bluzie, albo w kurtce, a bab-

cia, jak to babcia, swoimi „złoty-
mi rękoma” raz dwa naprawiała 
to co się zepsuło. Wspomnienia 
są bezcenne, a zarazem to naj-
większy skarb, który pozostaje 
w naszych sercach… i to od nas 
zależy jak będziemy o niego 
dbać.

Kamil: Babcia Danka zawsze 
nam zlewała zupę do innego 
talerza, żeby szybciej ostygła.

Bartek: Babcia, choć niestety to 
już odległe wspomnienie, była 
osobą nietuzinkową. Zawsze 
pełna energii, humoru i zapra-
cowana, jak to kobiety na wsi, 
a jednocześnie pełna ciepła i 
wyrozumiałości. Mi osobiście 
przypomina się zapach pie-
czonego swojskiego bochenka 
z świeżym masłem i suszących 
się nad tradycyjną „platą” grzy-
bów, które wspólnie zbieraliśmy. 
Dom rodzinny zawsze był pełen 
ludzi i między nimi ona wesoła 
krzątającą się w kuchni.

Jolanta: Moją babcię wspo-
minam bardzo często, była to 
osoba bardzo wesoła. Potrafiła 
dogadywać się zarówno z mło-
dym pokoleniem jak i ze starszy-
mi osobami. Należała do KGW 
w latach 60- tych. Brała czynny 
udział w kółku Teatralnym, które 
wystawiało rożne sztuki i przed-

Święto Dziadków w Przedszkolu w Smętowie Gr.
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stawienia. Bardzo lubiła las i 
była miłośniczką grzybobrania. 
Zawsze kiedy zbliżały się Świę-
ta Bożego Narodzenia miała dla 
każdego przygotowaną porcję 
ususzonych grzybów na Zupę 
Grzybową.

Marta2: Babcia Irena - zawsze 
uśmiechnięta buzia i gęste, dłu-
gie włosy. Silna postać. Nigdy 
nie daje po sobie poznać, że ma 
jakieś kłopoty, wszystko stara 
się obrócić w żart. Dziadek zaś 
był człowiekiem z zewnątrz po-
ważnym, ale miał gołębie serce. 
Nawet gdy chorował starał się 
zabawiać gości rozmową i dbał 
o to by czuli się w jego domu 
jak najlepiej. Pamiętam jego wy-
raz twarzy gdy poruszał ważne 
tematy, a babcia dorzucała trzy 
grosze, aby rozluźnić atmosfe-
rę: – Oj Franciszku, Franciszku, 
a może uśmiechnąłbyś się tak 
trochę?
Tworzyli niesamowitą parę. Bab-
cia Ula, mogła liczyć ode mnie 
na kwiaty również 26 maja, bo 
jako dziecko traktowałam ją jak 
drugą mamę. Przy niej mogłam i 
wciąż mogę się wielu rzeczy na-
uczyć. Babcia – złota rączka, a 
dziadek pomocnik i obserwator. 

Iwona: Babcia Helena, była 

babcią i do tańca i do różańca. 
Bardzo lubiła gotować. Zawsze 
kiedy  ją odwiedzaliśmy, nigdy 
nie wypuściła nas bez „kolacji”. 
Jej ulubionym zajęciem były ro-
bótki na drutach. Na zimę robiła 
nam wełniane skarpetki i ręka-
wiczki.  Mogliśmy z nią poroz-
mawiać o wszystkim i liczyć na 
radę w każdej sprawie. Pomimo 
tego, że wnucząt miała dużo, 
czuliśmy, że wszystkich nas ko-
cha tak samo. My również ją 
bardzo kochaliśmy. 

Kacperek: Babcia odprowadza 
mnie do szkoły, ale nie musi mi 
pomagać przebrać buty, sam 
umiem.

Dorota: Moja babcia miała i ma  
najlepszą na świecie kuchnię,  z 
niezapomnianym smakiem ja-
błecznika. Uśmiech pełen ciepła 
i serdeczności,  najpiękniejsze 
opowieści, których nie pomiesz-
czą żadne biblioteki świata! 
Otwarte drzwi na oścież całe 
lato i wiosnę,  sad owoców i 
ogródek pełen dorodnych wa-
rzyw. Nie mam piękniejszych 
wspomnień jak te z wiejskiego 
podwórka moich kochanych 
Dziadków. 

Sławek: Miałem to szczęście 

znać dziadków z obojga stron. 
Pamiętam, że do dziadków ze 
strony mamy często chodziłem 
po lekcjach na obiad i później 
dziadek szczególnie zimą od-
prowadzał mnie do domu, a 
raczej ciągnął na sankach. To 
były jeszcze lata z pierwszych 
klas szkoły podstawowej, bab-
cia była schorowana i leżała 
prawie cały czas w łóżku, ale 
bardzo dobrze pamiętam, że 
często modliła się na różańcu 
i była kobietą o gołębim sercu. 
Natomiast babcia ze strony taty 
bardzo lubiła porządek i chyba 
trochę we mnie jej jest, zawsze 
dostawałem dokładkę obiadu i 
jak byłem starszy to parę zło-
tych w tajemnicy przed dziad-
kiem, a dziadek obdarowywał 
w tajemnicy przed babcią. Z 
dziadkiem bardzo często jeź-
dziłem na pole. Za „gówniarza” 
sadzał mnie na konia a sam 
szedł za bronami, później na-
uczył mnie jeździć traktorem, to 
jak pojechaliśmy na pole tylko 
pilnował czy dobrze wszystko 
robię i tzw. miedzy czasie stru-
gał jakiś pistolet lub świstawkę 
z drewna. Zaszczepił we mnie 
miłość do ziemi i ojczyzny, może 
przez to że był w czasie wojny 
na robotach przymusowych, o 
których bardzo mało opowia-

Podopieczni świetlicy w Smętówku odwiedzili najstarszych mieszkańców sołectwa.

dał - domyślam się, że musia-
ło być to bardzo traumatycz-
ne przeżycie. Dzisiaj pozostaje 
nam jedynie pamięć i modlitwa 
za nich. Apel do tych co jeszcze 
mają dziadków: rozmawiajcie 
dużo z nimi, odwiedzajcie czę-
sto, są oni niezwykła bazą wie-
dzy, doświadczenia i mądrości 
życiowej. Jeszcze o tak wiele 
chciałbym ich zapytać... Cześć 
ich pamięci.

Tomasz: Dzięki mojemu dziad-
kowi odnalazłem w sobie wiele 
pasji. Do dziś najlepiej mi się 
myśli, kiedy łowie ryby. I chociaż 
nie jestem najlepszym wędka-
rzem, to jedno z moich ulubio-
nych hobby. 

Barbara: Co mogłabym po-
wiedzieć o mojej babci? My-
ślę, że przede wszystkim to, że 
jest bardzo czułą osobą i mimo 
starszego wieku wciąż świetnie 
sobie radzi z obowiązkami do-
mowymi. Moje dzieci mają to 
szczęście, że mogą przebywać 
z prababcią, która jest dla nich 
jeszcze bardziej wyrozumiała niż 
dla wnucząt. 

Amelka: Kocham moją babcię, 
bo jest taka dobra.
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Z KALENDARZA WÓJTA

Z KALENDARZA
WÓJTA
02 XII 2017r.
Mikołajkowy Turniej Piłkarski 
w Kopytkowie;

14 XII 2017r.
Spotkanie opłatkowe – Chór 
„Złota Jesień”;

16 XII 2017r.
Spotkanie opłatkowe w Smę-
tówku;

18 XII 2017r.
Związek Gmin Wierzyca;

20 XII 2017r.
Spotkanie opłatkowe w WTZ 
w Lalkowach;

05 I 2018r.
Konsultacje Harmonogram 
ZGW;

10 I 2018r.
Szkolenie  z udostępniania 
informacji publicznej;

26 I 2018r.
Spotkanie z okazji Dnia Babci 
i Dziadka w Samorządowym 
Przedszkolu w Smętowie Gr.;

30 I 2018r.
Komisja Budżetu;

16 I 2018r.
Zarząd OSP;

18 I 2018r.
Nadzwyczajna Sesja RG;

20 I 2018r.
Zebranie OSP w Leśnej Jani;

Zebranie OSP w Smętowie 
Gr.;

24 I 2018r.
Spotkanie w Urzędzie Mar-
szałkowskim w Gdańsku w 
sprawie inwestycji;

28 XII 2017r.
Uroczystość Jubileuszowa 50 
– lecie ślubu;

05 XII 2017r.

Seminarium „Gospodarka 
wodno – ściekowa w gmi-
nach w świetle nowelizacji 
ustawy Prawo Wodne”;

Mikołajki w sołectwie Kopyt-
kowo;

09 XII 2017r.
Spotkanie opłatkowe w Ko-
ścielnej Jani;

07 XII 2017r.
Zjazd powiatowy OSP;

06 XII 2017r.
Event „Smętowo – wspólnie 
nie tylko od święta”;

Zebranie z pracownikami;

08 XII 2017r.
Spotkanie wigilijne dla osób 
samotnych;

04 XII 2017r.
Komisja wspólna;

13 XII 2017r.
Spotkanie w sprawie sieci 
gazowej;

Komisja rewizyjna i budżetu;

Spotkanie opłatkowe PZ Ca-
ritas w Smętowie Gr.;

19 XII 2017r.
Spotkanie opłatkowe w ŚDS 
„Tęcza” w Lalkowach;

17 XII 2017r.
Spotkanie opłatkowe w Lal-
kowach;

22 XII 2017r.
Ślub cywilny;

29 XII 2017r.
Ślub cywilny;

06 I 2018r.
Ślub cywilny;

Konkurs Kolęd i Pastorałek w 
Smętowie Gr.;

25 I 2018r.
Spotkanie z okazji Dnia Babci 
i Dziadka w GKERiI;

27 I 2018r.
Noworoczne spotkanie dla 
seniorów z Kopytkowa;

31 I 2018r.
Sesja RG;

11 I 2018r.
Powiatowy Zarząd Dróg;

17 I 2018r.
Zebranie z sołtysami;

Komisja Budżetu;

19 I 2018r.
Ślub cywilny;

21 I 2018r.
Międzyparafialny Przegląd 
Kolęd i Pastorałek w Lalko-
wach;

15 XII 2017r.
Komisja zdrowia;
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KRONIKA
Urodziło się
dziewięcioro dzieci:

8 chłopców

Czepłowski Oliwier
Kleina Aleksander
Gorzelańczyk Szymon
Chrzanowski Paweł
Kreft Sebastian	
Muszyński Natan
Dembek Michał
Góra Karol

WIELKIE BRAWA
DLA SZTABU GOKSIR
#3714

G mina Smętowo Gra-
niczne po raz kolejny 
przyłączyła się do ak-

cji Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy. W tym roku, GOKSiR w 
Smętowie przygotował szereg 
atrakcji dla osób, które zechcia-
ły przyjść i wspomóc zbiórkę. Do 
sztabu, tradycyjnie już przyłą-
czyli się strażacy z OSP w Ka-
mionce. Na scenie wystąpił ze-
spół Old Smuggler z Nowego, NIECH ŻYJE

KOCIEWIE!

D nia 10 lutego, po raz 11 
celebrujemy Międzyna-
rodowy Dzień Kociewia. 

Powołane z inicjatywy członków 
Stowarzyszenia Kultura Kociewia 
w Starogardzie Gd. i Lokalnej 
Organizacji Turystycznej Kocie-
wie w Tczewie święto ma sta-
nowić podkreślenie obecności 
na Pomorzu naszego pięknego 
regionu i pozwolić Kociewiakom 
uczcić je w wybrany przez siebie 
sposób. Świętu nadano charak-
ter międzynarodowy ze względu 
na to, że Kociewiacy mieszkają 
w różnych częściach świata.
Dlaczego taka data? 
Data ta ma związek z wydarze-
niami z 1807 roku. Na Pomorzu 
miały wówczas miejsce działa-
nia wojenne z udziałem wojsk 
napoleońskich walczących z 
pruską armią. W meldunku ppłk. 
Hurtiga do generała Jana Hen-
ryka Dąbrowskiego z dnia 10 
lutego padło stwierdzenie o wy-

słaniu patrolu „ku Gociewiu”. To 
zdaje się pierwszy zapis histo-
ryczny o regionie. Kolejne mają 
już formę „Kociewie” i pochodzą 
z drugiej połowy XIX wieku. 
Tegoroczne obchody 
W tym roku organizacja LOT 
„Kociewie” z Tczewa, której 
członkiem jest także Gmina 
Smętowo Graniczne, postano-
wiła uczcić święto Łagodnej 
Krainy poprzez opracowanie 
„Turystycznego przewodnika 
społecznościowego WSPOMI-
NAM KOCIEWIE”.  Przewodnik 
z założenia ma stanowić owoc 
wspólnej pracy Kociewiaków i 
obejmować m.in.: kompilację 
miejsc, zdarzeń, osób powią-
zanych z Kociewiem. Szczegóły 
projektu i dokładny opis znaj-
duje się na stronie internetowej 
organizacji i w mediach spo-
łecznościowych. 

Opr. red

odbył się maraton fitness oraz 
pokaz akcji ratunkowej w wy-
konaniu MDP z Kamionki. Każdy 
chętny mógł uszyć sobie przytu-
lankę za „pieniążek do puszki”.
W sumie ze Smętowa na kon-
to WOŚP powędrowała kwota 
5025,69zł.
Dziękujemy wszystkim za okaza-
ne serce.

Red.  

1 dziewczynka

Drost Lena

Zmarło pięć osób:

Czoch Marta ur. 1914
Kopytkowski Henryk ur. 1943
Leński Zenon ur. 1949
Pianka Kazimierz ur. 1958
Walkowski Marcin ur. 1974


